1.1 O presente Edital regulamenta o processo seletivo interno para preenchimento de 07 (sete) 
vagas destinadas ao público interno do Ifes – Campus Aracruz. 

1.2 O Curso terá carga horária total de 300 (trezentas) horas, distribuídas da seguinte forma: 

I. 216 (duzentas e dezesseis) horas presenciais no Ifes – Campus Aracruz, às terças, quartas 
e quintas-feiras, no turno noturno; 

II. 60 (sessenta) horas desenvolvidas nas dependências da Empresa Suzano S/A; 

III. 24 (vinte e quatro) horas destinadas a atividades complementares, conforme organização